КОМ ИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ПРЕДПРИНИМ АТЕЛЬСТВУ И ПОТРЕБИТЕ Л ЬСЖОМУ РЫ НКУ

П Р И К А З

21 январж 2021 года №1

О вжесенми мзм:ененмя в приказ комитета Тульской области по
предпринммателъству и потребительскому ры нку от 19.02.2020 №13

В соответствием со статьей 24.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года
W 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», приказом Минэкономразвития России от 29.11,2019 № 773 «Об
утверждении Порядка признания субъекта малого или среднего
предпринимательства социальным предприятием и Порядка формирования
перечня субъектов малого и среднего предпринимательства, имеюыдих статус
социального предприятия», Положением о комитете Тульской области по
предпринимательству и потребительскому рынку, утвержденным
постановлением правительства Тульской области от 07.10.2011 № 23,
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ комитета Тульской области по предпринимательству
и потребительскому рынку от 19.02.2020 №13 «О создании Совета по
социальному предпринимательству в Тульской области при комитете Тульской
области по предпринимательству и потребительскому рынку» следуюидие
изменения:

1.1.Приложение №2 изложить в новой редакции согласно приложению 1
к настояидему приказу.

2. Главному специалисту-эксперту отдела развития малого и среднего
предпринимательства комитета Тульской области по предпринимательству и
потребительскому рынку Чеканиной В.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной официальной
информации» (httpi/Tnpatula.nC);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ra);

размеыдение настоящего приказа на официальном сайте комитета
Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://'Tiisiness.tularegion.rii/).

3. Настоящий приказ вступает в силу со д ш  его опубликования.

Председатель жоммтета Тульской
области по предпринимательству м

потребительскому рынку В.М. Романов

http://www.pravo.gov.ra
http://'Tiisiness.tularegion.rii/

Приложение N®1 к приказу
комитета Тульской области

по предпринимательству
и потребительскому рынку

от 21.02.2021 № 1

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о Совете по социальному предпринимательству в Тульской области прм

комитете Тульской области по предпринимательству и потребительскому
рынку

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет полномочия' и порядок
деятельности Совета по социальному предпринимательству в Тульской области
при комитете Тульской области по предпринимательству и потребительскому
рынку (далее -■ Совет, Комитет).

1.2. Совет является постоянно действующим консультативным, и
совещательным органо'м по развитию социального предпринимательства в
Тульской области.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными закона.м,и, указа.ми и распоряже.ниями Президента Российской
Федерации, гюстановлени,ями ,и распоряжени.ями Правительства Росси.йс1ШЙ
Федерации, законами Тульской области, указам,и и распоряжениями
.Губернатора Тульской области, постановлениями и распоряженш.ми
прав'ительства Тульс.кой области, а также настоящим Положением.

1.4. Члены Совета испол,няют свои обязанности на общественных
началах, руководствуясь прин'ципом открытости при коллективном обсуждении
.вопросов.

2. Основные задачи м функции Совета

2.1. Основными' задачами Совета являются:
2.1.1. Выработка рекомендаций по развитию социального

предпринимательст'ва в Тульской области;
2.1.2. Привлечение граждан, общественных объединений и

представителей средств массо,вой инфор.мации к обсуяодению вопросов,

касающихся развития социального предпринимательства, и выработки по
данным вопросам рекомендаций;

2.1.3. Обобщение, выдвиисение и поддержка инициатив, имеющих
значение для региона и направленных на реализацию государственной
политики в области развития социального предпринимательства;

2.1.4. Содействие созданию на базе Комитета современной системы
коммуникации между объединениями социальных предпринимателей,
экспертами в области соци:алъного бизнеса и предпринимательства,
организациями и сторонами, заинтересованными в развитии социального
предпринимательства на территории Тульской области.

2.2.Совет для выполнения возложенных на него основных задач
выполняет следующие функции:

2.2.1. Содействует распространению положительного опыта по
поддержке социального предпринимательства, попужризации успешных
практик ведения социального бизнеса, а также выработке во:зможных решений
социальных проблем путем использования бизнес-механизмов;

2.2.2. Оказывает информационную и консультационную поддержку
субъектам социального предпринимательства;

2.2.3. Принимает участие в разработке современных механизмов
поддержки и развития социального бизнеса, определении основных
направлений и приоритетов развития социального предпринимательства в
Тульской области;

2.2.4. Обсуждает проекты нормативных актов по социальному
предпринимательству, подготовленных комитетом, в случаях,
предусмотренных действующим законодательством;

2.2.5. Принимает участие в разработке механизмов взаимодействия
субъектов социального бизнеса, промышленных и научных предприятий, иных
организаций и институтов развития с учетом, специфики развития социального
бизнеса в Тульской области;

2.2.6. Рассматривает вопросы признания субъектов малого и среднего
предпринимательства социальными предприятиями;

2.2.7. Готовит предложения по развитию социального
предпринимательства в Тульской области.

3. П рава Совета

3,1, Для осуществления основных задач Совет имеет право:

3.1.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение предложения,
рекомендации, аналитические и информационные материалы по вопросам
развития социального предпринимательства на. территории Тульской области;

ЗЛ.2. Расс.ма.тривать представленные ко.м.итетом документы по
признанию субъектов малого и среднего предпринимательства со.циаг1ьными
предприятиями;

3.1.3. Запрашивать и по.луча.ть в установленном порядке от органов
ис.полни.тельной власти, юридических, и физических лиц, иных лиц м'атериалы и
информацию, необходимые для осуществления своей деятельности.

3.1.4. Осущест.влять взаимодействие с органами исполнительной власти
Тульской области по вопросам, находящимся в сфере полномочий Совета;

3.1.5. Приглашать на. заседания Совета представителей органов
государственной власти, государственных п'редприятий и учреждений, а также
экспертов, представителей общественных объединений и неком.мерч.еских
организаций в области поддержки развития малого .и средне.го
предпринимательства и социального предпринимательства, субъектов .малого и
среднего предпринимательства;

3.1.6. Изучать межрегиональный опыт в сфере социального
предпринимательства и разрабатывать предложения по его применению в
Тульской области;

3.1.7. Формировать, при необходимости, рабочие груп.пы из числе членов
Совета и привлеченных специалистов для предварительной проработки
вопросов, относящихся к компетенции Совета, .подготовки проекто.в решений;

3.1.8. В.носить предложения по вопросам, в.ходящим в компетенцию
Совета, в .профильные органы исполнительной власти Тульской области.

4. О рганизация деятельности Совета

4.1. Состав Совета формируется из представителей социальных
предприятий Тульской области, предпринимателей региона -  победителей
региональных и федеральных конкурсов и прое.ктов по социальному
направлению за 3 кшендарных года, предшествующих году формирования
состава Совета, представителей деловых объединений предпринимателей,
организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства, Комитета.

4.2. Максимальное количество членов Совета составляет 20 человек.
4.3. Для формирования. Совета Комитет ежегодно до 20 февраля'

осуществляет сбор заявлений на включение в состав Совета от представителей
социальных предприятий Тульской област.и, предпринимателей региона “

победителей региональных и федеральных конкурсов и проектов по
социальному направлению за 3 календарных года, предшествующих году
формирования состава Совета, представителей деловых объединеншй
предпринимателей, региональных организаций инфраструктуры поддержки
малого и среднего предпринимательства.

4.4. В Состав совета Комитет включает 19 представителей,
обеспечивших подачу заявлений, в порядке очередности их подачи, а также
назначает сотрудника Комитета, ответственного за развитие социального
предпринимательства, для вхоадения в состав Совета.

4.5. Состав Совета формируется на 2 года.
4.6. Члены Совета, не участвующие в работе Совета более 4 заседаний

подряд в течение календарного года, исключаются из его состава.
4.7. Члены Совета вправе выйти из его состава по желанию.
4.8. Состав Совета может ежегодно меняться путем исключения членов

Совета в соответствии с пунктами 4.6-4.7 настоящего Положения и включения
новых членов Совета в порядке, предусмотренном пунктом 4.3. настоящего
Положения.

4.9. Председатель и секретарь Совета назначаются на первом после
формирования нового состава заседании Совета.

4.10. Основной формой деятельности Совета является заседание.
4.11. Заседания Совета проводятс.я по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.
4.12. Секретарь Совета извещает членов Совета о дате, времени и месте

заседания Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения.
4.13. Заседание Совета считается правомочным, если в нем участвуют не

менее половины от общего числа членов Совета.
4.14. По итогам рассмотрения и обсуждения вопросов Совет принимает

решения простым большинством голосов от числа присутствующих на
заседании членов Совета. В случае равенства голосов голос
председательствующего на заседании Совета является решающим.

4.15. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе в
письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит
обязательному приобщению к решению Совета.

4.16. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета,
который утверждается председателем Совета, в срок не позднее 10 рабочих
дней со дня проведения заседания. Решения Совета доводятся до всех членов
Совета и других заинтересованных лиц и организаций.

4.17. Комитет осуществляет организационно-техническое и
документационное обеспечение деятельности Совета, а также формирует
комплекты материалов для рассмотрения Совета.

4.18. Комитет размещает информацию о планируемых мероприятиях,
нормативных актах, относящихся к социальному предпринимательству, на
официальном сайте Комитета.

4.19. Комитет и Совет выстраивают отношения на основе
взаимоуважения, партнерства, открытости и доверия.

4.20. Решения Совета носят рекомендательный характер.